



BIAŁOBRZESKIE TOWARZYSTWO KULTURALNE

26-800 Białobrzegi ul. Reymonta 11/1A, email: btb.bialobrzegi@wp.pl

KRS 0000070424, NIP 798-13-46-284, REGON 617979984

Nr konta: B.S. w Białobrzegach 28 9117 0000 0018 8740 2000 0010

Sprawozdanie z działalności Białobrzegskiego Towarzystwa Kulturalnego za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r.

Białobrzegskie Towarzystwo Kulturalne (zwane dalej **BTK**) z siedzibą w Białobrzegach, woj. mazowieckie, adres: 26-800 Białobrzegi, ul. Reymonta 11. Jako organizacja pożytku publicznego BTK wpisane zostało w dniu **4.03.2008** r. do Rejestru Stowarzyszeń Krajowego Rejestru Sądowego pod Nr **0000070424**, REGON **617979984**. NIP: **798-13-46-284**

W okresie od **01.01.2024** do **10.04.2024** r. w skład Zarządu BTK wchodził:

1. Prezes BTK – Krystyna Kozłowska
2. Zastępca Prezesa BTK – Krzysztof Becz
3. Skarbnik BTK – Jolanta Pocheć
4. Sekretarz BTK – Magdalena Marchewka
5. Członek Zarządu – Adam Świeczko

Komisja Rewizyjna BTK:

1. Przewodnicząca – Grażyna Grela
2. Członek – Jolanta Kaczmarek
3. Członek – Renata Kosobudzka

Na walnym Wyborczym zebraniu członków BTK w dniu 11.04.2024 r. wybrano nowy skład zarządu, który ukonstytuował się następująco:

1. Anna Boczek - Prezes BTK
2. Krzysztof Becz – Zastępca Prezesa
3. Jolanta Pocheć - Skarbnik
4. Krystyna Kozłowska – sekretarz
5. Magdalena Marchewka – członek zarządu

Komisja Rewizyjna BTK:

1. Przewodnicząca – Grażyna Grela
2. Członek – Elżbieta Jolanta Kaczmarek
3. Członek – Mariola Renata Kosobudzka

Zmiany składu Zarządu odpowiednim wnioskiem zostały uzupełnione w KRS.

W roku 2024 odbyło się 6 zebrań zarządu BTK, na których podejmowano decyzje w ważnych i bieżących sprawach naszej organizacji oraz w dniu 11.04.2024 r. odbyło się Walne Wyborcze Zebranie Członków BTK zatwierdzające sprawozdania z działalności BTK za 2023 r. oraz wybrano nowy skład zarządu BTK.

Przyjęte sprawozdania za 2023 rok, zostały złożone w Urzędzie Skarbowym w Białobrzegach w marcu 2024 r., w GUS w kwietniu, w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Socjalnej w lipcu 2024 r. oraz w Krajowej Administracji Sądowej. Wszyscy członkowie Zarządu złożyli e-podpisy w e-PUAP.

Sprawozdanie finansowe i bilans sporządziła p. Jolanta Pocheć – skarbnik BTK. Sprawozdania OPP zamieszczane są także na stronie Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego www.niw.gov.pl

Dziękujemy pani Joli za sporządzenie sprawozdań, koordynowanie działań związanych z umieszczaniem danych na portalach ministerialnych oraz wielkie zaangażowanie i dyspozycyjność przy realizowaniu podejmowanych zadań statutowych.

W roku 2024 BTK zrealizowało następujące działania:

- 8 lutego 2024 r. rozstrzygnięto nabory wniosków, z Programu Dotacyjnego „Niepodległa” – edycja 2024. Wnioskowano o 85 tys., a otrzymaliśmy dotację 60 tys. zł. na realizację zadania „Dzień Pamięci Majora Jana Kornaszewskiego Bohatera Insurekcji Kościuszkowskiej 1794 roku”, który miał być realizowany 15 czerwca 2024 r. w Jasionnie przy kościele. Ze względu na duży wkład własny (ok. 60 tys. zł.) – parafia Jasionna nie była w stanie ponieść takich kosztów, w związku z tym BTK złożyło pismo do Urzędu Marszałkowskiego o rezygnacji z w/w projektu.

- Wystawa pt. „Harcerstwo w Białobrzegach” była dostępna dla zwiedzających do końca marca 2024r., po czym nastąpiło zamknięcie wystawy, a eksponaty wróciły do właścicieli. Na zakończenie tego przedsięwzięcia zostały nagrane wspomnienia osób – harcerzy, a filmiki zamieszczone są na str. WWW.muzeumbialobrzegi.pl

Parafia w Białobrzegach organizowała zbiórkę książek do biblioteki parafialnej, w związku z powyższym Zarząd BTK przekazał do parafii następujące wydawnictwa wydane przez BTK :

1. Monografia – studia i szkice z dziejów miasta – 1 egz.
2. Album Białobrzegi i okolice w fotografii – 1 egz.
3. Album Białobrzegi w starej fotografii 1910-1945 – 1 egz.
4. Album Białobrzegi w starej fotografii 1945-1975 – 1 egz.
5. Album Białobrzegi i okolice na pocztówce – 1 egz.
6. Pamiętnik Bronka Mroczkowskiego – 1 egz.
7. Z nurtem Pilicy – 1 egz.
8. Ryngraf II – 1 egz.

9. Rocznik BTK – t. 2 – 1 egz.
10. Rocznik BTK – t. 3 – 2 egz.
11. Rocznik BTK – t. 4 – 1 egz.
12. Rocznik BTK – t. 5 – 1 egz.
13. Rocznik BTK – t. 6 – 1 egz.
14. Rocznik BTK – t. 7 – 1 egz.
15. Rocznik BTK – t. 8 – 1 egz.

Oraz inne publikacje regionalne

- H. Morawski – Kalejdoskop – 1 egz.
- H. Morawski – Wniebogłosy – 1 egz.
- ks. St. Drąg - Kolorami pisane Imię Boga – 1 egz.

W Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Białobrzegach w dniu 20.02.2024 r. organizowany był konkurs Wiedzy o regionie. Zarząd ufundował nagrody w postaci naszych wydawnictw za I, II, III miejsce – albumy „Białobrzegi i okolice na pocztówce” a za 3 wyróżnienia – RYNGRAF II.

W dniu 30 kwietnia 2024 r. zmarł śp. Zdzisław Doleżyński – nauczyciel, artysta plastyk, człowiek zasłużony dla białobrzesckiej społeczności. Jego odejście uczczono minutą ciszy. P. Krzysztof Becz zaproponował, aby BTK uczciło pamięć Zmarłego przez zorganizowanie wystawy prac Artysty. Pomysł został przyjęty z zadowoleniem i Zarząd przyjął postanowienie o działaniach w tej kwestii. Członek Zarządu – p. Magdalena Marchewka podjęła się skontaktowania z rodziną p. Z. Doleżyńskiego, aby poinformować o zamierzeniach BTK, uzyskać dla nich aprobatę oraz określić ich formułę. Do końca roku nie uzyskano jednak odpowiedzi.

Zmiany w dokumentacji i składzie zarządu oraz sprawozdania (merytoryczne i finansowe) zostały zamieszczone na str. WWW.btkbialobrzegi.pl w dniu 10.05.2024 r. oraz wysłano do KRS zmiany w zarządzie BTK.

W Centralnym Rejestrze Beneficjentów Rzeczywistych zostały uaktualnione i dodane osoby w Zarządzie - p. Anna Boczek Prezes BTK, w celu podpisywania przelewów bankowych – 10.05.2024r.

Koleżanka Krystyna Kozłowska została nominowana w plebiscycie Osobowość Roku 2023 powiatu białobrzesckiego w kategorii KULTURA - zdobyła drugie miejsce.

W związku z naborem wniosków do 25. edycji Nagrody Marszałka Województwa Mazowieckiego za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury oraz promocji województwa mazowieckiego w tych dziedzinach w kraju i na świecie 3 czerwca wysłany został formularz zgłoszeniowy kandydatki pani Krystyny Kozłowskiej do powyższej nagrody. Formularz zgłoszeniowy, za aprobatą wszystkich członków Zarządu, przygotowała p. prezes Anna Boczek.

Na początku czerwca 2024 r.. została zlikwidowana wystawa HARCERSTWO w BIAŁOBRZEGACH. Otrzymaliśmy informację telefoniczną od koordynatora

wystawy p. Bożeny Nowakowskiej, że w trakcie trwania wystawy zaginęła jedna kronika wypożyczona z Aresztu Śledczego ze Stawiszyna. Było to jednak „zawieruszenie” egzemplarza, który odnalazł się i został oddany właścicielowi.

Dziękujemy koleżance Bożenie Nowakowskiej za organizację i przeprowadzanie lekcji muzealnych dla odwiedzających grup z różnych szkół oraz osób indywidualnych.

Zarząd BTK podejmował rozmowy z:

- burmistrzem MiG Białobrzegi, p. Adamem Bolkiem, który zadeklarował chęć kontynuacji dotychczasowej współpracy,
- w-ce starostą Powiatu Białobrzieskiego p. Bartłomiejem Kowalczykiem, który zadeklarował współpracę przy organizacji i uczestnictwie w imprezach kulturalnych,
- dyrektorem BCK Białe Brzegi p. Mateuszem Rzeźnickim został omówiony zakres współpracy na najbliższy czas m.in. planowanie wystawy prac zmarłego, p. Zdzisława Doleżyńskiego,
- ks. Jackiem Kucharskim omówiono organizację spotkania i wystawy jemu towarzyszącej (związanej z wykopaliskami w Jerozolimie) oraz deklaracji księdza w sprawie organizacji wyjazdów członków BTK do miejsc kultury i kultu chrześcijańskiego,
- rozmowy z mieszkańcami promujące BTK i zachęcające do wstąpienia do naszej organizacji.

Podjęto decyzję, że przy podejmowaniu realizacji zadań, przedsięwzięć czy projektów, konieczne jest ustalenie osoby podejmującej koordynowanie działania i odpowiedzialną za ich przebieg – z bieżącym wsparciem Zarządu BTK.

Ks. Jacek Kucharski zgłosił materiał do kolejnego Rocznika BTK – słowa pożegnania na cmentarzu p. Zdzisława Doleżyńskiego oraz zaproponował także tekst kazania wygłoszony przez ks. Radosława Kacprzaka podczas Mszy pogrzebowej Zmarłego.

Kontynuując prace związane z aktualizacją i rozszerzaniem strony Cyfrowego Muzeum Ziemi Białobrzieskiej istnieje konieczność powołania zespołu ds. muzeum. Mając na uwadze zaangażowanie w temat p. Bożeny Nowakowskiej, zaproponowano wspólne podjęcia najbliższych działań celem pozyskiwania eksponatów muzealnych, opisywania ich i prowadzenia wirtualnego muzeum.

Na zaproszenie POLANSKI - Fundation Fundacja, w dniu 15.09.2024 r. Prezes i Sekretarz Zarządu Białobrzieskiego Towarzystwa Kulturalnego uczestniczyły w uroczystości odsłonięcia tablicy dziękczynnej i upamiętniającej czterech Ratujących z Suchej Szlacheckiej: Jana Jarząbka, Jana Kopterę, Stanisława Kopterę - Sprawiedliwego Wśród Narodów Świata i Jana Trąbkę, którzy uratowali dwóch żydowskich sąsiadów z Białobrzegów: Abrahama Goldfarba i Arona Goldfarba.

Uroczystość rozpoczęła się odprawieniem Mszy Świętej w kościele parafialnym pod wezwaniem Świętej Trójcy w Białobrzegach, sprawowanej w intencji Ratujących i Ratowanych. Kontynuacja uroczystości odbywała się w Suchej przed budynkiem Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka, bowiem na budynku szkolnym została umieszczona pamiątkowa tablica.

Całość poprowadził Pan Waldemar Polański z POLANSKI - Foundation Fundacja.

Tło historyczne i dzieje upamiętnianych Osób szczegółowo przybliżył Pan Piotr Kacprzak – historyk - regionalista. Głos zabrali także: Pan Adam Bolek - burmistrz Białobrzegów, Pani Magdalena Rosa - sołtys wsi Sucha, rabin Dow Stambler z Chabad Lubawicz z Warszawy oraz ks. Artur Hejda - proboszcz parafii rzymsko-katolickiej w Białobrzegach.

Dnia 19 września 2024 r. Lokalna Grupa Działania ZAPILICZE dokonała zgłoszenia BTK i zrealizowanego w latach 2018-2020 projektu „Turystyczne-histeryczne elementy rynku w Białobrzegach” do Konkursu „LEADER – lider zmian 25 lat Samorządu Województwa Mazowieckiego”.

Członkowie BTK wzięli udział w uroczystym odsłonięciu popiersia Bronka Mroczkowskiego, które odbyło się 10. 11.2024 r. na skwerze przy skrzyżowaniu przy Szkole Podstawowej nr 1. P. Anna Boczek, p. Magdalena Marchewka i p. Renata Wielgus jako delegacja BTK w asyście innych delegacji złożyły kwiaty pod pomnikiem.

Współpracę z p. Stanisławem Kubicą w zakresie przygotowania jego publikacji do druku przejęła p. Krystyna Kozłowska.

We wrześniu i październiku 2024 r. trwały prace nad przygotowaniem materiału do publikacji „Kapsuła czasu” autorstwa pana Stanisława Kubicy. Korekty tekstu dokonała Krystyna Kozłowska oraz wspólnie z autorem dokonała wyboru zdjęć do książki. Składu komputerowego dokonał p. Adam Bolek – burmistrz Miasta i Gminy Białobrzegi.

W dniu 1 października 2024 r. złożona została do Gminy Białobrzegi Uproszczona oferta na realizację zadania publicznego na projekt „Wydanie publikacji regionalnej „Kapsuła czasu” na kwotę 10.000 zł. Wniosek przygotowała Krystyna Kozłowska. Projekt był realizowany od 14.10.2024 r do 15.12.2024 r.

W dniu 3 listopada 2024 r. zostały wysłane zapytania ofertowe do czterech drukarni drogą emailową. Oferty można było składać do 8.11.2024 r. do godz. 15. Wpłynęły dwie Oferty: Zarząd BTK po rozpatrzeniu ofert podjął decyzję, że najkorzystniejsza oferta do wydruku książki jest Drukarnia z Szydłówka Wydawnictwo IKONA na realizację druku i oprawy publikacji regionalnej „Kapsuła czasu”. Dalszym procesem kontaktu i przekazania materiału do druku zajęła się p. Krystyna Kozłowska.

Spotkanie promującego książkę pt. „KAPSUŁA CZASU. Białobrzegi moim miastem” autorstwa pana Stanisława Kubicy odbyło się 15 grudnia 2024 r. o godz. 15.00 w Sali widowiskowej BCK BIAŁE BRZEGLI. Spotkanie współprowadzili prezes Białobrzieskiego Towarzystwa Kulturalnego p. Anna Boczek oraz burmistrz

Miasta i Gminy Białobrzegi p. Adam Bolek. Autor w sposób bardzo zajmujący opowiadał o książce i odpowiadał na pytania prowadzących, ale także te zadawane z sali. Cieszy nas obecność tak wielu osób na spotkaniu, zarówno zaproszonych gości, członków BTK, jak i mieszkańców Białobrzegów. Świadczy to bowiem o tym, jak bardzo Białobrzeżanie są zainteresowani kulturą związaną z Naszym Miastem. Podkreśliliśmy wagę wydawania publikacji, gdyż są bowiem one trwałym śladem ilustrującym historię naszej Małej Ojczyzny. W spotkaniu promującym książkę autorstwa Stanisława Kubicy, udział wzięło ok. 120 osób. Przybyli z wielkim zainteresowaniem słuchali rozmowy z autorem książki i autentycznym podziwem oglądali nowo wydaną publikację „KAPSUŁA CZASU. Białobrzegi w moim życiu”. Po spotkaniu uczestnicy mogli otrzymać książkę „KAPSUŁA CZASU. Białobrzegi w moim życiu”, uzyskać dedykację od Autora oraz mieli możliwość prywatnej rozmowy z panem Stanisławem.

Po spotkaniu została zamieszczona informacja o projekcie i fotorelacja ze spotkania na stronie www.btkbialobrzegi.pl oraz na FACEBOOKU, a także złożone zostało sprawozdanie do Urzędu Miasta i Gminy Białobrzegi z realizacji projektu 30 grudnia 2024 r. Koordynatorem projektu była Krystyna Kozłowska.

Książki pana Kubicy zostały przekazane do bibliotek w mieście, gminie i powiecie oraz do 13-tu bibliotek w kraju w ramach obowiązkowego egzemplarza.

Podsumowując działalność BTK należy podkreślić, że podjęte działania zostały zrealizowane, a także udało się nam pozyskać środki na ich realizację. Duże efekty jak zawsze przyniosła współpraca z Burmistrzem Miasta i Gminy Białobrzegi, oraz z dyrektorem BCK BIAŁE BRZEGI p. Mateuszem Rzeźnickim, który to charytatywnie prowadzi naszą stronę internetową, za co składamy serdeczne podziękowania.

Wszystkim członkom, którzy aktywnie włączali się w nasze wspólne działania zarząd BTK składa serdecznie podziękowania i życzy nowych pomysłów i satysfakcji z realizowanych działań.

Sporządziła: *Anna Boczek – Prezes BTK*

O. Bowen

Białobrzegi 2.03.2025r.